



Bócsai Hírek

2024. július – Szent Jakab hava



A TARTALOMBÓL

Új evangélikus lelkész érkezik

Kézilabdázunk

Bővülő néptáncoktatás

Püspöklátogatás 1963-ban

Megyei kitüntetés a védőnőnek

A könyvtári nyári tábor képekben

Szent István király
és az Államalapítás ünnepe Bócsán

2024. augusztus 20-án

kedden

Ökumenikus istentiszteletre hívunk
mindenkit a

katolikus **templomba 8:00 órakor.**

**Ünnepi szentmise
és kenyérszentelés**

Ünnepi beszédet mond
Szőke-Tóth Mihály polgármester



BÓCSAI SZÜRETI NAPOK

2024. szeptember 20-21.

Idén szeptember harmadik hétvégéjén rendezzük meg a szüreti napokat községünkben.



Pénteken Dudás Lajos emlékére főzőversenyt rendezünk, szombaton pedig a már hetedhét határon is oly híres felvonulásnak lehetünk tanúi!

Azonban mindez nem valósulhatna meg a sok ügyes és lelkes segítő nélkül.

Várjuk jelentkezését, ha szeretné megmérettetni tudását a főzőversenyen vagy részt szeretne venni egy megálló szervezésében.

Kérjük, jelezze szándékát Borbényi Hildánál az alábbi telefonszámon +36 70 400 99 45

Kedves Szülők!

Nagy örömmel adjuk hírül, hogy megnyitja kapuit

a bócsai Bóbita Óvoda Kis Bocsok Bölcsődéje.

Újonnan épült, tágas udvarral várja a kis lakókat, ahol barátságos, családközpontú környezetben kezdhetik meg közösségi életüket.

Szeretettel várjuk a bölcsődébe készülő gyerekeket és szüleiket

2024. 08. 28-án 9:30-10:30-ig tartó nyílt délelőttre.

Ezen alkalommal megismerkedhetnek kisgyermeknevelőinkkel, intézményünkkel. Várunk egy kötetlen ismerkedésre, ahol beiratkozásra is lesz lehetőség. A játszó alkalomra kérünk váltócipőt.

Nagy szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt!

Érdeklődni a 06/70-507-5036 számon lehetséges.

Cím: 6235 Bócsa Bem József u. 6.



Állás pályázatok

A Bóbita Óvoda és Mini Bölcsőde pályázatot hirdet **bölcsődei dajka munkakör** betöltésére.

Bócsa Község Önkormányzat bócsai szociális központ pályázatot hirdet **intézményvezető (szociális központ) munkakör** betöltésére.

Bócsa Község Önkormányzat bócsai szociális központ pályázatot hirdet **családsegítő munkakör** betöltésére.

Bócsa Község Önkormányzat bócsai szociális központ pályázatot hirdet **szociális gondozó munkakör** betöltésére.

Bővebben a <https://bocsa.hu/> oldalon.

Bővül az internetünk!

Ki építi?

A Magyar Telekom Bócsa településen a Siworld Magyarország Távközlési Tervező és Kivitelező Kft.-vel partneri együttműködésben optikai hálózatot épít, mellyel korszerű szolgáltatásokat tud nyújtani ügyfelei számára - internet-, TV-, telefonhozzáférést, valamint akár üzleti szolgáltatásokat is biztosítva.

Mikortól és mekkora?

A Telekom az országszerte zajló hálózatfejlesztési programja részeként Bócsa településen megvalósuló korszerű, optikai hálózata várhatóan év végétől válik elérhetővé az ügyfelek számára. A Telekom az optikai hálózaton 2 Gbit/s maximális le- és feltöltési sebességű internetet, széles TV-csatorna választékot, többképernyős filmkölcsonzési lehetőséget, HD kép- és hangminőséget, valamint az interaktív televíziózás lehetőségét kínálja a háztartások és vállalkozások részére.

Info?

A Telekom az elérhető szolgáltatásokról és azok igénybevételei lehetőségeiről több kommunikációs felületen keresztül is tervezi tájékoztatni a bócsai lakosokat. A cég szakértő kollégái a szolgáltatások elindulását követő időszakban személyesen keresik fel az ott lakókat, postai levelet küldenek ügyfeleknek és szociális média csatornákon keresztül is informálják a lehetséges ügyfélkört.

... és ha én keresem meg őket?

A meglévő és leendő ügyfelek a Telekom szolgáltatásaival és azok díjszabásával kapcsolatban a legközelebbi Telekom üzletben Kiskőrösön, valamint a telekom.hu weboldalon és a Telekom ügyfélszolgálati elérhetőségeiken keresztül is tájékozódhatnak.

Idősek napközije nyílik

Nappali ellátás keretében várják ősztől a község idős lakóit az újonnan felépült otthonba. Az épületben 10-40 közötti létszámmal indul a csoport. A nap fél 8-kor kezdődik és délután fél 4-kor fejeződik be. Igény szerint személyszállítást is biztosítanak azoknak, akik nem tudnak

maguk bejárni és a család sem tud közreműködni ebben. Napi egyszeri meleg étkezés helyben igényelhető. A programokat a szociális munkások szervezik majd a kívánságok és a lehetőségek szerint.

Bővebb információ későbbi lapszámainkban.

Váltás az evangélikus gyülekezetben

László Lajos lelkész elkészön Bócsától. Családjával Főtra költözik és ottani gyülekezet lelkészeként dolgozik tovább. Utolsó istentiszteletét parókus lelkészként augusztus 11-én tartja meg a bócsai templomban, 11 órai kezdettel.

Utódja beosztott lelkészként Bányai Tamás lesz. Az ő bemutatkozását az alábbiakban tesszük közzé.

Bányai Tamás

1999-ben született Kiskunhalason. Középiskolai tanulmányait a kiskőrösi gimnáziumban végezte. Már

egészen korán megfogalmazódott benne a lelkési hivatás választásának gondolata, ennek ellenére egészen az érettségi előtti évig tanári pályára készült. A lelkési szolgálatra hívásnak végül az Evangélikus Kántorképző Intézetben mondott igent, melynek kisgyermekmunkára óta növendéke volt; ma már tanfolyamlelkészként és énektanárként szolgál az intézet falai között. 2018-ban kántori oklevelet is szerzett.

Életének meghatározó lelkésze Nagy Veronika, a Csengőd-Páhi-Kaskantyúi Evangélikus Társult Egyházközség pásztorja, aki szeretetével a gyülekezet közösségébe terelte. 2017-ben jelentkezett és nyert felvételt az Evangélikus Hittudományi Egyetemre (EHE); éveken át tagja, a 2021–2022-es tanévben vezetője (szeniora) volt a hallgatói önkormányzatnak. Teológiai éve alatt a budavári evangélikus gyülekezetben szolgált kántorként, ifjúsági vezetőként, alkalomadtán igehirdetőként is. A 2022–2023-as tanévben a Budapest-Kőbányai Evangélikus Egyházközség óráadó hitoktatója, de számos más



A fénykép nyáron, a kiskőrösi lelkésszentelésen készült

területen is végzett szolgálatot: az országos iroda gyülekezeti és missziói osztályának gyermek- és ifjúsági referense, de az egyházon kívüli munka világában is kipróbálta magát.

Hatodéves gyakorlatát a Kiskőrösi Evangélikus Egyházközségben töltötte Arató János Lóránd mentor mellett. Lelkészi szolgálatát a Bócsa-Tázlári Evangélikus Egyházközségben, valamint a soltvadkertői általános iskolában kezdi meg beosztott lelkészként.

Krisztusban szeretett Testvérek!

A fenti sorokból talán nagy valószínűséggel kitűnik, ki vagyok én, de hiszem, hogy a gyülekezet az élő, személyes kapcsolatok által épül, ahogyan Krisztus Urunk is oda lépve másokhoz hívott el másokat Isten Országának közösségébe.

Az első ilyen találkozásunkra augusztus 18-án adódhat lehetőség, Tázláron a 9 órakor, Bócsán pedig a 11 órakor kezdődő istentiszteleten.

Szeretettel várok mindenkit az evangéliummal való találkozásra, a gyülekezet közösségébe!

Bányai Tamás
evangélikus lelkész

„Óvodások táncos műsora”

De vajon mennyire tánc és mennyire műsor?

Ennek jártunk után két pedagógus megszólaltatásával. Először Sipiczkiné Rabi Boglárka csoportvezető óvónővel beszélgetek.

— Idén több alkalommal láttuk a csoportot bócsai rendezvényeken. Látszott rajtuk, hogy élvezték, amit csinálnak. És mik az előzmények? Az óvónő választja ki az énekeket, vagy a gyerekek?



Több, mint 10 éve benne van a szakmában, és szeptemberben lesznek nagycsoportosok „a gyerekei”, úgyhogy a téma nem lesz nehéz: néptánc és mozgásos játékok az oviban.

— Az egyszerű földi halandók csak azt gondolják, kiáll az óvónéni a gyerekekkel, valamit elénekelnek és táncolnak, aztán ennyi. Valójában mennyire játék ez és mennyire „szereplés”?



A kisgyerek még játszik és nem szerepel. Persze ismerik a szót, de az a fajta „vizsgadrukk” még nincs bennük, mint egy középiskolásnak vagy felnőttnek.

és a bemutatók emiatt aztán mindig élvezettel zajlanak.

— Kibukik-e a próbák során, hogy egyes gyerekeknél fejlesztendő dolog von? Más néven hiányosság...

Szüreti tánc

Bócsának mindig nagy értéke volt a népzene és a néptánc. A szüreti napokra már keresi a fiatalokat (és a még fiatalabbakat) Belákné Vincze Mónika, hogy összeálljanak a csőspárok. Mert nélkülük nem indul a tánc!

Minden gyerek folyamatosan fejlődik. A népi játéknál közösséget, csoportot alkotunk

bennem bízom és táncoljunk együtt.

Innen lehet építkezni tovább



és együtt szórakozunk. Megfogjuk egymás kezét és egymás szemébe nézünk. Közös kiabálás, mondókázás, nevetés...

— Kik a segítségéid?

A pedagógiai asszisztens, Csikós Barbara 8 órában ott van mellettem, és mindenben segíti a munkámat. A papírmunka és a tervezés sajnos mind azt enyém. Schiszlerné Mariann, a dadus néni ugyancsak nélkülözhetetlen.



Nokta Gábor tánctanár

szeptemberben kopogtatott be az óvodába. Kis-kunmajsról érkezett egy bemutatkozó látogatásra és az első foglalkozást követően tárt kapukkal várták. Május elsején már fel is léptek a majálison. Ott kaptam mikrofonszót.

— Köszöntelek Bócsán! Mi a te történeted?

6 éves koromtól táncolok és 18 koromban kezdtem gyerekeket tanítani. Ezekkel az óvodásokkal most már akár egy órát is tudnánk táncolni, hiszen minden próbán tanulunk pár apró lépést. Az óvoda gyereknél a legfontosabb, hogy szeresse és érezze a zenét. Bárkivel merjen táncolni,

az ifjúsági, majd a felnőtt tánc csoport irányába. Hiszen ez nem csupán egy óvodás „ugribugri”, hanem később egy olyan foglalkozás, amikor mindkét kezükre és mindkét lábukra szükségünk van. Ebbe pedig — legalábbis a próba és a fellépés ideje alatt — nem fér el az okostelefon és más kutyü...

— Ahogy hallom, őstől a következő lépés az általános iskolai néptánc klub lesz.

Igen, ekkor már sokkal több dolgot meg tudunk mutatni és mindezt — még mindig játékosan — el is sajátítjuk. Lássuk be: hatalmas kincs van a tarsolyunkban, hiszen a magyar népi kultúra a maga sokrétűségével az egyik leggazdagabb néprajzi anyag a világon!

Káposzta Lajos

Magas elismerésben részesült a bócsai védőnő

A BAON cikke alapján

Az idén a Semmelweis-napi ünnepségen három megyei védőnő részesült Kiváló Védőnő kitüntetésben Kecskeméten. Köztük volt Mátyusné Vancsik Erzsébet, aki jelenleg Bócsán dolgozik. A szakember 1988 óta több ezer család gyermekeinek a fizikai mentális fejlődését kísérte figyelemmel.

Mátyusné Vancsik Erzsébet elmondta, hogy ő és a kollégái a gyermeket váró, kisgyermeket nevelő családokban, valamint köznevelési és közoktatási intézményekben végzett lelkiismeretes gondozási munkája elismeréseként kapták meg a díjat. Erzsébet Soltvadkertről jár át Bócsára.

Hangsúlyozta, fontos volt számára, hogy olyan hivatást válasszon, amely hidat képez az egészségügy és szociális szféra között. Felvételt nyert a szegedi Orvostovábbképző Egyetem, Egészségügyi Főiskolai Kar, Védőnőképző szakára, amelyet 1988-ban végzett el, és még ugyanazon év őszétől Kiskunhalason, a Kertvárosban látott a munkához. Ezen a területen nagyon sok fiatal család tele-



A felvételen dr. Horváth Zsolt, a vármegyei oktatókórház orvosigazgatója, mellett Mátyusné Vancsik Erzsébet bócsai védőnő, tőle balra Papp- Szekeres Anita ápolási igazgató, és Zsikla Ágnes megyei kollegiális védőnői mentor (Forrás: Beküldött fotó)

pedett le, és ehhez a körzethez tartozott a téglagyár környékén élő családok egy része is, ahol sok hátrányos helyzetű ember élt. Mindez komoly kihívást jelentett a pályakezdő védőnőnek, de ahogy fogalmazott, az itt szerzett tapasztalatok jól megalapozták szakmai munkája kezdetét.

1989-ben férjhez ment és megszülettek fiai. 1998-ban lehetősége volt lakóhelye közelében, Bócsán elhelyezkedni területi védőnőként. Immár 26 éve látja el a falu várandós kismamáit, gyermekeit, óvodásait és iskolásait. A település

gondozottjainak csaknem a fele külterületen, tanyán él. A településen vegyes körzetet felügyelő védőnőként a Mózes-kosár Evangélikus Családi Bölcsődét és idén szeptembertől a Kis Bocsok Bölcsődét, a Bóbita Óvodát és a Boróka Általános Iskola diákjait is ellátja.

„Hivatástudat nélkül senki se válassza ezt a munkát.”

— vallja a védőnő. Napi tevékenysége ugyanis empátia nélkül, a magas szintű hivatástudat és az emberek szeretete nélkül elképzelhetetlen.

Szerepet vállal az emlékezetes anyatej világnapi rendezvények és a baba-mama klubok szervezésében. Hasznosak a leendő szülők számára a babagondozást, ápolást és elsősegélynyújtást bemutató előadások, amelyeket a Vöröskereszt segítségével valósít meg. Rendszeresen segíti a rászoruló családokat a településen élő magánemberek és vállalkozók adományainak eljuttatásával, továbbá együttműködik a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Soltvadkerti Csoportjával – mondta.

Fontosnak tartja mai napig a betegségek megelőzését, így gyakran koordinálta a népegészségügyi szűrések megszervezését. Empatikus érzései irányították akkor is, amikor 2022-ben közel 70 ukrain menekült egészségszűrésében, a gyermekek védőoltásainak, az ügyeik intézésében játszott tevékeny szerepet. Mint ismert, tavalyelőtt Bócsa is fogadott Ukrajnából érkező háborús menekült családokat és gyermekeiket. Aktív tevékenységéért 2023-ban Budapesten elismerésben részesült.

Barta Zsolt

Nehéz családok

Ha általában védőnőről beszélünk, sok család egyértelműen úgy nyilatkozik, hogy kedves személyiség, aki a bajban segítséget nyújt, beteget látogat és tanácsokat ad. Ezeket betartva aztán meggyógyulunk (vagy a gyerekünk).

A jogosultságunkat az adja erre a szolgáltatásra, hogy lakcímkártyával és biztosítási jogviszonnyal rendelkezünk.

Van azonban egy másik embercsoport:

A veszélyeztetettek

Bócsán és általában az idénymunkás helyeken rendre felbukkannak olyan családok, akik rendezetlen helyzetűek. Ez nem csupán a menekült státuszúakra vonatkozik, hanem az olyan vendégmunkásokra vagy akár magyar állampolgárookra, akik a fenti iratokkal nem rendelkeznek. Az ok lehet egyrészt saját mulasztásuk, ami mögött azonban számos más dolog rejlik: helytelen neveltetés, fekete foglalkoztatás, esetleg egy korábbi adósságcspada, ami miatt kerülnek a hivatalos helyeket. Másrészt ha — esetleg román vagy szerb állampolgárként — „csak úgy bejött az országba”, akkor jogilag és egészségügyi ellátás

szempontjából is kétséges az ittléte. Nem, vagy hiányosan beszéli az ország nyelvét, így nem ismeri jogait és lehetőségeit.

Mi lesz a gyerekekkel?

Ezen lakosok gyermekei sokszor oltások és papírok híján nehezen vehetők fel a nevelési és oktatási intézményekbe. Nem is mindig érdeke ez a családnak, hiszen akkor hamar fény derülne rendezetlen jogi és szociális helyzetükre. Életkörülményeik gyakran nyomorúságosak, a gyerekek pedig terhelten, illetve egészségügyi ellátás nélkül nőnek fel. Az írástudatlanság későbbi életükben többszörös hátrányt jelent, ami szinte egyértelműen a bűnözés felé viszi őket.

A megoldás?

A probléma összetettsége miatt nem elég egy-egy szeretetcsoomag, vagy 5 mázsa tüzelő! A védőnő és a szociális gondozó (sok esetben a tanyagondnokkal együtt) azon fáradoznak, hogy ezen lakosok életét jó irányba vezessék. Ebben kell partnernek lenniük a szomszédoknak, a munkáltatóknak és az ismerősöknek! Különben elveszünk!

Káposzta Lajos

Kézilabda Bócsán

A Bócsai BLSE 2019-ben alapította a kézilabda szakosztályt. Ebben felmenő rendszerben évfolyamonként (korosztályonként) indulnak csapatok, így egyre több gyerek kapcsolódik be. Sokrétűbb lett az edző elfoglaltsága, illetve elmondhatjuk, hogy bizony egyre több edzőre van szükség.

Marosi Judit edző mesél a sportágról, az örömeiről és a kihívásokról

Mintegy 60 igazolt játékosunk van 6 csapatban 1. osztálytól a 7. osztályig. A születési év alapján alkotják a csapatokat a gyerekek. Ha ta-

csak összefogással működik, azaz ha mindenki jön.

Kell a szakember a pályára — és a pálya mellé

Tavaly ősszel csaknem egyedül maradtam edzőként. Bujdosó Mariann kezdett átjárni Bócsára Lajosmizséről, minden kedden és csütörtökön. A lányoknak és a fiúknak tart edzést.

Én a 10-11 éves korosztályt edzettem és kísértem őket a versenyekre, míg Mariann a 12-13-14 éveseket vitte, ami gyakorlatilag a felső tagozatot jelenti. A meccsek teremben zajlanak, így a mi pályánkon nem lehet ilyet szervezni.

Viszont a kisebbek még



A képek Jakabszálláson készültek 2024 június elején a 11 évesek és a 13 évesek csapatával

A 10-11 éveseknél még nincs eredménykövetés hivatalosan. Viszont a gyerekek számolgatják és szép eredményeket értek el. Jakabszálláson voltunk Tavasz Kupán és ott a 10-11 évesek 1., a 12-13 évesek 2. helyezést értek el.

Ősszel és tavasszal 4-5 versenynapunk jut 1-1 edzőre. Ez alkalmanként 2 mérkőzést jelent egy másik szakosztály csapatával, melynek hossza 2 x 15 perc. A helyszín a megye valamely települése, tehát a

fiatalabbaknak nem kell még messzire mennie.

Köszönet

Váltás előtt áll a BLSE. Petróczy Balázsnak nagyon sokat köszönhet a szakosztály, elvesztése óriási űrt jelent. Barcsik László érdemei a pápírmunka terén mutatkoztak meg. Köszönjük ezúton is! Szeretnénk és reménykedünk, hogy továbbra is működik a szakosztály.

K. L.



nulóink összlétszámát vesszük (141), akkor örvendetesen magas ez a szám!

És ezek csak a lányok. A fiaink kooperációban működnek: nincsenek elegendően egy csapathoz, de szívesen űzik ezt a sportot, és a TRD Solt csapatánál kerültek leigazolására. Ebben a versenyrendszerben szigorúak a szabályok: pl. a megfelelő létszámban kell kiállni a csapatnak az egyes mérkőzésekre. A csapatsport

nem járnak versenyre: nekik a sportágot megszerettető játékos foglalkozásokat tartottam. Ez a testnevelés óra keretében zajlott. Egy gyereknek heti 5 tornaórája van, melyből kettő mindig valamely sportra hangoló játékos foglalkozás.

Az alsósoknak nem szivacs-kézilabda meccseket, hanem játékos fesztivált szerveznek országosan a következő tanévben. Nevezhetjük ezt „fesztivál rendszerű kézilabdának” is.

Az edző munkája

Az alsósoknak az edzésen el kell sajátítaniuk az alaptechnikát, mely labdaátadás, labdavezetés, kapura lövés, felugrásos kapura lövés és célkeretbe lövés. Ezeknek rögződniük kell, hogy később eredményesen és tudatosan alkalmazzák őket a pályán. Lényeges a kéztartás és hogy melyik lábáról ugrik el lövéskor. Megtanulják, hogy kinek mi a dolga a pályán a különböző pozíciókban, mint szélső, átlövő, irányító. Aztán 12 éves kor után már belép a taktika is.

Középhaladó makramé
Horgolás zsinórfonallal

ASzakkör
TUDÁSUNKKAL KÉZEN FOGVA

FOGLALKOZÁSOK
indulnak 2024. októberétől a
Boróka Könyvtárban.

Nemzeti
Művelődési
Intézet

Jelentkezni:
Belákné Vincze Mónika
06-20-95-62-480

Bölcsis Ballagás



A Mózes-Kosár Evangélikus Családi Bölcsődében immár negyedik alkalommal került megrendezésre a családi nappal egybekötött évváró, valamint ballagási ünnepség. Június 29-én tizenegy kisgyermek kapott emlékekkel teli

tarisznyát a vállára, valamint egy-egy személyre szóló elismerő oklevelet.

Az idei ballagók: Csipkó Balázs, Dulai Emma Elizabet, Eifert Anna Dorka, Hadfi Dusan, Kamaj Szofia, Katzenbach Norina, Kószó Ádám, Pagács



Adél, Szeg Zétény, Székely Katalin, Varga Zalán. A templomban lelkészünk, László Lajos Gergely családonként áldotta meg a ballagókat és a bölcsőde dolgozóit.

Az ünnepség nem ért véget a templomban: az udvaron gyerekpezsgővel koccintottunk és fát ültettünk. Egy hatalmas családi nap vette kezdetét, mind a ballagó,

mind az itt maradó bölcsisekkel és családjakkal. A gyerekeknek légvárral kedveskedtünk. A nap folyamán pedig kialakult egy hatalmas vízi csata is, amelynek csak a kicsik fantáziája szabott határt.

Szöveg: Szűcs Fanni
Csipkóné Veiszhab Ildikó,

Képek:
Szűcsné Kaposvári Gabriella

Az asztalos, aki érmegyűjtő „Kun Rudolfnál a Kun Béla utcában”

— na ja, egy évvel ezelőtt stílszerűen ez lehetett volna a cikk címe, de erről a poénról lemaradtunk. Viszont Rudolf nagy örömmel várt így is — a Széchenyi utcában! Mivel most már ez a neve...

Erdélyből származik, egy Szilágy megyei kis faluból. 2008-ban jött át és kis kitérőkkel Bócsán vert gyökeret — mondja. Párja is idevalósi és otthon érzi magát itt.

Mi mással is foglalkozhatna egy erdélyi ember, mint fával. Rudolf asztalos: kisebb ajándéktárgyakat, asztalokat és székeket, valamint igény szerint egyedi bútorokat készít. Külön kiemelte szórólapján a „lapra szerelt bútorok öss-



szeszerelését”. Jogos: sok családban válóok lenne egy-egy ilyen „térbeli puzzle” összerakása. Vagy legalábbis sok alkohol fogyna, amíg a

lelkes férfiember összerakja a szekrénykort.

Rudolf érméket is gyűjt. Ebben a Pénzverde hivatalos honlapja van segítségére,

melyen jó előre informálják a gyűjtőket a közeljövőben megjelenő érmékről. Ezek sok esetben (akár forgalomban lévő) pénzek különleges veretei és előre megrendelhetők. Megvan a névértékük — mint pl. 200 Ft vagy 5.000 Ft —, melynél azonban „első napi veretként”, már a megvásárláskor többet fizet a vásárló. Anyaguk lehet nemesfém, ezüst, vagy akár arany.

Persze mindenkinek tudnia kell azt a kategóriát, amit gyűjteni szeretne. Rudolf, mint mondja, „a szépség alapján választ”. És persze megfontoltan...

K. L.

Fejezetek a 118 éves Bócsa történetéből

Püspöklátogatás az evangélikusoknál 1963. október 27-én

Ez már a konszolidálódó Kádár-rendszer: a puhuló, de mégis mindenhol jelenlévő kommunista diktatúra, melyben mód és lehetőség nyílik templomépítésre. Persze csak annak, aki „jól viselkedik” és beilleszkedik a rendszer kereteibe.

Az akkori evangélikus gyülekezet vezetősége „igyekezett jól viselkedni”: a gazdák (a megfelelő ráhatást követően) beléptek a (szak)szövetkezetekbe, Huley Alfréd lelkész pedig rendszeresen részt vett a pártonkívüliek kötelező fejtágításán. Ezek voltak a Kecskeméten negyedévente megrendezett Hazafias Népfőnt ülések, ahol aktuálpolitikai előadásokat hallgathattak meg.

De mi most nem a rendszert kritizáljuk...

hanem a mai evangélikus templom elődjének, a központi kápolna felszentelésének ünnepségébe pillantunk bele. Az építkezések és az épület-szépítési munkák nagy iramban zajlottak az évben. Folyatták a már megkezdett központi lelkészlakás (ma: Mózes Kosár Bölcsőde) és gyülekezeti terem („kápolna”) építését. Ez összesen yitható lett a lelkészlakás egyik szobájával, így szükség esetén megnagyobbítható volt a terem.

Vályogot is vert a gyülekezet Kisbócsa és Hegyes tanyavilágban. A kápolna felét cementlapozták. Kiadás összesen



Káldy Zoltán püspök, Hachbold János, mellette lent Meskó János, Fogl András, Gilich Imre, Bachát István kiskunhalasi lelkész. Jobboldali gyerek: Pszota Ferenc

ezekre: 88.884 Ft, melyre az Országos Egyház 50.000 Ft segélyt adott.

Kis gyülekezet nagy ünnepe

X. 27. vasárnap: Elkészült a gyülekezet központi kápolnája és lelkészlakása. Ennek felszentelésére jeles vendégek látogattak Bócsára. Idézet a hirdetőkönyvből:

Vendégeink és a program a következő:

Káldy Zoltán, a Déli Egyházkerület püspöke és felesége, dr. Kurt Schmidt-Clausen, az Evangélikus Világszövetség főtitkára és felesége (rövid körülnézés után Kiskőrösre utazott tovább, ottani szolgálatra),

Bruno Muetzfeldt, segélyezési osztály igazgató lelkész Genfből és felesége,

Benczur László püspöki titkár,

Turcsányi Károly kerületi lelkész

Az istentisztelet fél 9-kor

veszi kezdetét, majd ünnepi közgyűlést tartanak. Ezt követően közebed a parochia (lelkészlakás) udvarán.

A hirdetőkönyv megőrizte a felkészülés adatait, melyet most közlünk:

„A vendégek érkezése Kecskemét felől 8 óra előtt 5 perccel. Harangozás 1/2 8-kor, majd a községbe érkezéstől a parochia elé való érkezésig. A határon fogadja a vendégeket a gyülekezeti küldöttség Erényi János gondnok és Klamm

és virággal köszöntik. A lelkész üdvözlő beszédet mond. Egyikük válaszol, mely után a harang megszólal. Az „Örül mi szívünk” gyülekezeti ének közben a vendégek bevonulnak a parochiára. Rövid reggeli. A harang megszólal 1/2 9 előtt 5 perccel.

Templomszentelési istentiszteletet tart Káldy Zoltán püspök, az új szószéket felszenteli Bruno Muetzfeldt, tolmácsolással. Közgyűlésen a felügyelő megnyitja a szolgálatokat és a világi elnökség segítségét. Ajándékol fényképalbumot ill. emlékkönyvet kapnak. Rövid igehirdetéssel szolgál Bachát István kiskunhalasi lelkész. Üdvözlések lesznek, püspök úr záróbeszédet mond. Dr. Pálffy Miklós professzor záróimát mond és a Himnuszt énekeljük. Kb. 1/2 12-kor közebed veszi kezdetét a parochia udvarán felállított sátorban

Tudnivalók

Az ebédén részt vehetnek a gyülekezet tagjai, élettársaikkal és családjaikkal. Őket hívjuk és várjuk. A résztvevők



Balogh Imre, Káldy Zoltán, Gáspár István felügyelő

Ferenc ellenőr vezetésével. A parochia előtt fogadják őket a presbíterek a „Jer dicsérjük Istent” énekünk 1. versével, illetve a főtisztelendő aszszonyokat a gyerekek verssel

a presbíterekkel közöljék, hányan jönnek családjaikkal és mivel tudnak a vendégek reggelijéhez és a közebedhez hozzájárulni.

Káposzta Lajos

A hívek száma

A gyülekezethez ekkor 547 fő tartozott, melyből lebontva:

A kisbócsai templomhoz: 142 lélek, közel lévők ebből 38 lélek.

A központi kápolnához: 186 lélek, közel lévők ebből 38 lélek.

A tázlári templomhoz: 141 lélek, közel lévők ebből 36 lélek.

A hittanosok száma az 1962/63-as tanévben kb. 60 gyerek volt, akiket 12 csoportban, heti 9-12 órában tanított a lelkész.

Sokasszonyos tábori kenyérlángos

Az idei Boróka tábor legfinomabb csemegéje a pénteki esti családi programon került az asztalra. Ez annak a sok segítőkész anyukának köszönhető, akik be-



letették szívüket és lelküket a vacsorakészítésbe. Ebből a tésztamennyiségből három nagyobb tepsit jön ki.

A tészta hozzávalói:

6 dl víz, 1 csipet cukor, 2,5 dkg friss élesztő, 1 kg liszt, 2 csapott ek. só, 6 ek. olaj

A tetejére: 3 kis pohár tejföl, 2 gerezd fokhagyma, 2 fej lilahagyma, 40 dkg gépsonka, 40 dkg reszelt sajt, só

Elkészítés: A kenyérlángos elkészítéséhez a langyos vízhez hozzáadjuk a cukrot, majd belemorzsoljuk az élesztőt, és hagyjuk felfutni. A lisztet elkeverjük a sóval és az olajjal, majd hozzáöntjük az élesztős-cukros vizet. Összedolgozzuk, hagyjuk megkelti. Ha megkelt a tészta, 3 részre osztjuk, a darabokat tepsin nagyságúra nyújtjuk. Vékonyan olajozott tepsibe helyezzük. Megkenjük a reszelt fokhagymával és sóval elkevert tejföllel. A tetejére szeletelt lilahagymát, szeletelt sonkát és reszelt sajtot szórunk. 180 fokra előmelegített sütőbe helyezzük, és kb. 20-30 perc alatt készre sütjük. A legfinomabb a forró kemencében 3-4 perc alatt sült változat!

Vidám percek

Kovács hosszú tengeri hajóútra indul, de a második héten hajótörést szenved. Egyetlen férfiként tizenkét gyönyörű hajadonnal együtt egy lakatlan szigetre kerül.

Nemsokára a hölgyek meg is egyeznek Kovács „használatát” illetően, testvériesen beosztják maguknak az egyetlen lehetőséget. Néhány hónap elteltével azonban hősiük már igencsak fáradt, de a lányok megkövetelik, amit csak lehet.

Egy szép nap Kovács a tengerparton sétálva közelgő mentőcsónakot észlel. Azonnal beúszik és a partra vontatja a ladikot, amelyben fiatal, izmos, jóképű férfi fekszik álétan. Kovács vizet ad, éleszt, végre a jövevény magához tér és felnyitva szeméit, Kovácsra néz:

- Te kis huncut, te tetszel nekem...

- Hallom, összevesztél a feleségeddel. Mi történt?
- Nem tudunk megegyezni a nyaralással kapcsolatban.
- Hogyhogy?
- Én mindenképpen a Kanári-szigetekre akartam menni, ő meg mindenáron velem akart jönni.

Egy fiatal magyar a tengerparton csodálkozik azon, hogy egy középkori francia férfi mennyire sikeres a nőknél. Elhatározza, hogy tanácsot kér tőle.

— Tegyel egy közepes méretű krumplit a fürdőnadrágodba, mielőtt a strandra mész! - mondja az.

Így is tesz, de csak annyi történik, hogy egyre jobban kerülnek a nők a magyart. Újból felkeresi a franciát, hogy rákérdezzen a titokra, erre az:

— Ja, azt elfelejtettem mondani, hogy a krumplit a fürdőnadrág elejébe kell tenni!

Egzotikus tájakon — könyvek segítségével



Gyermek: Berg Judit – Vilkó Afrikában

A Lengemesék előző részében Vilkó és Lile Füttyös Tóbiás keresésére indult Afrikában. Hosszas nyomozás után rábukkantak a lengék távoli rokonaira, a pörgékre, akiknél Vilkó apukája is vendégeskedett. Ám azt, hogy innen merre ment tovább a híres őrző, csak az oroszlanok tudják. A két lengegyerek most türelmetlenül várja a ragadozók visszatérését, hogy folytathassák a kutatást Tóbiás után.

Berg Judit legújabb meséje Afrika szívébe kalauzol, ahol a két lengegyerek először a szavannák élővilágát, később pedig a dzsungel lakóit is megismeri. De vajon megtalálják végre Vilkó elveszett édesapját?

Ifjúsági: Piroch Gábor – Donár, a Gyöngyház hercege

A Kalamaru-szigetek rejtett világának nyugalma kincskereső kaló-zok zavarják meg, de Donárnak, a gyöngyhalász fiúnak köszönhetően hoppon maradnak. Donár, aki beszél az állatok nyelvén, éjszakánként egy visszatérő álmot lát: tündérszépségű lány úszik feléje a kristálytisza vízben, hosszú haja hullámokat vet aranypikkelyekkel borított testén, feléje nyújtja a karját, és segítséget kér. A lányt, akit Limának hívnak, Baktaar, az Óceánia vizeinek lakóit rettegésben tartó rémséges szörnyeteg tartja fogva, ezért Donár Kapibarával, a vízidisznóval, Kakaduval, a papagájjal és emberbarátaival, Millával és Kharuval elindul, hogy megmentse őt. Kihívásokkal teli útjuk során vajon sikerrel járnak?

Felnőtt: Dinah Jefferies – Monszun előtt

Az 1930-as években játszódó, izgalmas fordulatokkal teli regény India színes forgatagába és gyönyörű tájaira repíti az olvasót. Beléphetünk a fényűző palotákba, ahol részesei lehetünk az udvari cselszövegeknek.

Eliza, a fiatal fényképésznő, hogy új értelmet találjon életének férje elvesztése után, elfogadja a brit kormány megbízását, és egy indiai uralkodócsalád palotájába érkezik.

A herceg jóképű fivérével, Dzsájjal bejárja a környék nevezetességeit és az eldugott falvakat. A lány megdöbben, milyen szegénységben élnek az egyszerű emberek, a férfi pedig ráébred arra, mennyi tennivalója lenne még a hercegi családnak a nép felemeléséért.

Eliza és Dzsáj rengeteg időt töltenek együtt, de sokáig ellenállnak szívük hívó szavának. Bontakozó szerelmüket nem nézi jó szemmel sem a hercegi család, sem az Indiában élő brit közösség. Komoly döntést kell hozniuk: azt teszik, amit elvárnak tőlük, vagy a szívükre hallgatnak. Vajon bele kell törődniük a nekik szánt sorsba, vagy hittel és kitartással elérhetik a boldogságot?

Boróka Könyvtár nyitva tartása:

Hétfő: 14:00-17:00

Kedd - Péntek: 10:00-12:00 és 13:00-17:00

Élmények tábora az élmények falujában

Jól sikerült az idei könyvtári tábor is

Július elsejével kezdődött az idei Boróka Napközi Táborunk. Húsz alsós gyermek vett részt az 5 napig tartó élménysorozatban. A nehéz reggeleket vidám felütéssel: Káposzta Lajos érkezés után különböző játékokat és énekeket tanított a résztvevőknek, és a napot is vele zártuk. A régi cserkészjátékok és dalok elsa-

sát sajátíthatták el a gyerekek, ezt követően Antal Ildikó, szenior örömtánc oktató mutatott nekünk néhány új tánclepet. Az erdei akadálypálya, a kung fu edzés és az íjászat is ezeket a készségeket erősítette — a szórakozás mellett.

Bejártuk Bócsát, így helyismeretet szereztünk a gyerekekkel. A Pais Lovasudvarba



jávitása fontos szerepet játszott a táborban, amit a gyerekek otthon is megosztottak a lelkes családdal.

Kézműveskedés és művészet

Vendégünk volt Pinke Petra festőművész. Az ő vezetésével élményfestésen vehettünk részt, melynek során csodálatosan szép, egyedi pillangók születtek! A bócsai tájházban Takácsné Böjtös Klára és a kézimunka kör tagjai vezetésével a térszotyúrast és a fateknőben történő kézi mosást elevenítettük fel. De a hét során lehetőségük nyílt egyedi tábori kiegészítők és karkötők készítésére is.

Testedzés, sport

A rendszeres testmozgásra való nevelést már gyerekkorban el kell kezdeni. A Bócsai BLSE Labdarúgó Szakosztály jóvoltából P. Szabó Zsolt tartott rendhagyó foci edzést a gyerekeknek, ahol a labda passzolá-

látogatva az állatokkal való szakszerű bánásmódot mutatták meg vendéglátóink. Innen a Kozák Tóra sétáltunk ki, ahol igazán önfeledt játék alakult.

Ismerjük meg múltunkat!

Fontos a gyerekek műveltségének fejlesztése. Így egyik nap Kiskunhalasra kirándultunk a Thorma János Múzeumba, ahol játékos vetélkedő révén ismertük meg a galéria képeit, illetve a néprajzi részlegen és a Sáfrik-malomban a régi tanyasi élet eszközeit. Levezetésként



még a Sóstónál is szaladtunk egyet!

Együtt a családdal

A pénteki közös családi program méltó zárása volt az egyhetes tábornak. Felejthetetlen minden gyermek számára, mikor anyával vagy apával közösen játszhat! A mai rohanó világban egyre

kevesebb az idő a közös szabadidőre, és sokszor előnyben részesítjük a képernyőt. Itt lehetőségük volt a családoknak egy kicsit megállni, és beszélgetni a közös játék vagy ételkészítés során.

Köszönet Bócsa Község Önkormányzatának a támogatásért,



Fogalmak

Finommotorika: a kezünk és ujjaink apróbb, összehangolt mozgásait foglalja magában. Enélkül nincs eredményes tanulás iskolás korban.

Mozgáskoordináció: összeszedett mozgás, mely különösen gyerekkorban fejlesztendő.

Szociális fejlődés: meg kell ismerni más generációk gondolkodását, a férfitanár módszereit és lassan szembesülni kell azzal, hogy a családi burok határain túl is van élet.

a Bócsai Boróka Általános Iskolának a helyszínért és az eszközökért, Káposzta Lajosnak az egész heti munkájáért, a négy 50 órás közösségi szolgálatot teljesítő diáknak, Lengyel Fridekának, Venczák Dorinának, Bak Melindának és Tóth Liának a rengeteg segítségért! Köszönet minden közreműködőnek, segítőknek és szülőnek!

Belákné Vincze Mónika

Élmények tábora az élmények falujában



A Bócsai Önkormányzat lapja

Bócsai Hírek



Kiadja: Bócsa Község Önkormányzata
Felelős kiadó: Szőke-Tóth Mihály, polgármester
Szerkesztők: Káposzta Lajos és Borbényi Hilda
ISSN 2677-0695 (Nyomtatott), ISSN 2677-0709 (Online)
ISSN 2677-0695 (Nyomtatott)
ISSN 2677-0709 (Online)

www.bocsa.hu

Tördelés és nyomdai munkák: s-Paw Bt., Üllés
Megjelenik havonta.



Bócsa Község Önkormányzat által biztosított közétkeztetés

AUGUSZTUS HAVI ÉTLAP

	HÉTFŐ	KEDD	SZERDA	CSÜTÖRTÖK	PÉNTEK
	2024. augusztus 01-30.				
VIII. 01-02. 31. hét	Infó és rendelés: +36 70 501 54 20 bocsakonyha@t-online.hu A változtatás jogát fenntartjuk. A menü ára 1500 Ft				Tejfölös zöldbableves Rántott hal Párolt rizs, Tartármártás
VIII. 05-09. 32. hét	Gombaleves Fasírt Burgonyafőzelék	Babgulyás csipetkével Stíriai metélt	Magyaros burgonyaleves Csirkepaprikás Szarvacska tészta	Hideg meggyleves Cordon-bleu Kukoricás rizs Csemege uborka	Tavaszi zöldségleves Sült csirkecomb Burgonyapüré Káposztasaláta
VIII. 12-16. 33. hét	Paradicsomleves Szezámmagos csirkemell csíkok Párolt rizs (fél adag) Párolt zöldség (fél adag)	Csontleves csigatészta- val Tarhonyás hús Uborkasaláta	Karalábéleves Sertésszelet vadas mártással Spagetti tészta	Legényfogó leves Rántott csirkemáj Petrezselymes burgonya Csemege uborka	SajtkréMLEves Brassói
VIII. 19-23. 34. hét	Tojásleves Cigány pecsenye Steak burgonya	Hideg gyümölcsleves Marhapörkölt Tarhonya Káposztasaláta	Húsleves csigatésztaival Sajttal töltött rántott csirkemell Rizi-bizi	Frankfurti leves Rakott burgonya	Karfiol leves Stefánia vagdalt Zöldborsó főzelék
VIII. 26-30. 35. hét	Orjaleves Hawaii csirkemell Barna rizs Friss zöldségsaláta	Lebbencs leves Paradicsomos húsgombóc Főtt burgonya	Zöldborsóleves Sertéspörkölt Galuska	Zellerleves Bolognai spagetti	Tejfölös burgonyaleves Rizeshús csirkecomból Cékla saláta